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Abstrakt:

Cílem práce je podrobně zaměřit, polohově i výškově, část areálu JU a výsledky

měření graficky zpracovat v měřítku 1:500 pro další využití. Práce představuje souhrn

teoretických a praktických technických postupů nezbytných k získání kvalitních

výsledků pomocí metod terestrických a GNSS. Výsledkem tohoto projektu je nově

vytvořená mapa zachycující současný stav lokality.
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Abstract

The aim of this project is to horizontally and vertically survey part of the area of

University of South Bohemia in České Budějovice and graphically proces data in scale

of 1:500. The project is comprised of the theoretical and practical technical process

of obtaining results by terrestrial and GNSS methods. The final product of this project

is newly created map showing the current status of the site.
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1 Úvod

Tématem této diplomové práce bylo podrobné polohové i výškové zaměření

části areálu Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (JČU) a následné

zpracování grafického plánu v měřítku 1:500 na základě těchto přímo měřených dat

pro další využití. Jedná se o východní část areálu univerzity, který byl rozdělen na dvě

poloviny ulicí Studentská. Do obvodu zájmového území však není zahrnuta budova

Zemědělské fakulty a Fakulty rybářství a ochrany vod a její blízké okolí. Západní část

areálu univerzity zpracoval ve své diplomové práci Bc. Filip Trapek. Výsledné grafické

plány spolu tedy těsně sousedí. JČU se nachází v západní části Českých Budějovic

na samotné hranici intravilánu v katastrálním území České Budějovice 2. Celková

rozloha mapovaného území dosahuje přibližně velikosti 15 ha.

První provedenou prací bylo zjištění aktuálního skutečného stavu pochůzkou

terénem, takzvanou rekognoskací. Během této činnosti byly zjištěny skutečnosti,

které by mohly ovlivnit podrobné zaměření polohopisu a výškopisu, a současně bylo

rozhodnuto o rozvržení pomocné měřické sítě potřebné k zajištění kvalitního připojení

podrobného měření k referenčním souřadnicovým systémům, jednotné

trigonometrické sítě katastrální (S-JTSK) a Balt po vyrovnání (Bpv). Následně byly

souřadnice pomocných bodů zjištěny metodou globálních navigačních satelitních

systémů (GNSS). Body sloužily jako stanoviska, popřípadě jako orientace při

následném podrobném měření.

Podrobné zaměření polohopisu a výškopisu bylo převážně provedeno

metodou tachymetrickou. Zbylé podrobné body byly doměřeny metodou ortogonální

a metodou kontrolních oměrných měr. Výsledky měření byly matematicky zpracovány

v programu GROMA, a následně transformovány do programu Microstation, ve

kterém proběhly grafické práce. Výškopis byl, na podkladě měřených dat,

vygenerován v programu Autocad Civil 3D. Následně byl vytvořen grafický plán

znázorňující aktuální skutečný stav zadaného území v měřítku 1:500, doplněný o

všechny nezbytné přílohy.

Toto téma jsem si zvolil na základě praxe s touto problematikou, neboť

podobné práce jsem již dříve vykonával. Současně je toto téma velmi silně provázané

s problematikou pozemkových úprav, jelikož polohová a výšková detekce skutečného

stavu území tvoří v praxi základ pro mnoho projekčních aktivit či majetkoprávních

změn v tomto oboru. Kvalitně zpracovaná geodetická část je tedy neopominutelným

základním kamenem každé funkční a dlouhodobě udržitelné pozemkové úpravy.

Diplomová práce obsahuje stanovení cíle v zadaném území a podrobný

postup směřující k jeho dosažení. Dále obsahuje metodický, legislativní a teoretický
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základ, nezbytný k dosažení kvalitního výsledku. Výsledky projektu jsou podepřeny

projektovou dokumentací a dalšími přílohami. Nezbytné formální části práce pak tvoří

úvod, závěr a seznam použité literatury.

2 Zadání území

Pro realizaci praktické části diplomové práce byla zvolena část areálu JČU.

Univerzita leží mezi sídlištěm Šumava na severu a parkem Stromovka na jihu, od

sídliště Šumava je oddělena Branišovskou ulicí táhnoucí se ve směru východ/západ.

Celý tento areál se pak nachází v katastrálním území České Budějovice 2.

Hranice areálu JČU pro tento projekt tvoří ulice Branišovská, Na Sádkách, Na

Zlaté stoce, Lipová, K. Fleischmanna, na západě je tvoří budovy Biologického centra

Akademie věd České Republiky (ČR) a spojovací komunikace tohoto areálu (viz Obr.

č.1). Takto zvolená lokalita byla z realizačních důvodů rozdělena na dvě části, a to

východní a západní. Východní část je předmětem této diplomové práce, západní částí

se pak zabývá diplomová práce Bc. Filipa Trapka.

Obr. č. 1.: Hranice zaměřovaného území. (www.google.cz/maps)
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3 Přípravné práce

Přípravné práce zahrnovaly všechny činnosti týkající se zajištění potřebných

výchozích legislativních, metodických, oborových a teoretických podkladů, na základě

kterých bude možné vytvořit ucelený soubor základních informací týkající se dané

problematiky a následně obhájit vlastní zpracované výsledky všech realizovaných

činností.

Dalším obsahem přípravných prací bylo zajištění potřebných souborů

popisných a geodetických informací, stejně tak jako grafických podkladů a

v neposlední řadě také materiální zabezpečení projektu a pořízení měřických

aparatur.

Posledním úkolem plánovacích prací bylo rozvržení časového

harmonogramu, ve kterém všechny realizované práce proběhly.

3.1 Geodetické základy

Při zaměřování větších územních celků je potřeba si uvědomit, že při všech

měřeních se vyskytují nevyhnutelné chyby. Proto se musí při měřických pracích,

zejména většího rozsahu, dodržovat takový postup, který omezuje hromadění chyb

nebo alespoň snižuje jejich vliv na nejmenší míru. Zásadně se musí postupovat z

velkého do malého, tj z celku do podrobností. Každé měření se proto musí opírat o

předem vybudovanou síť základních polohově a výškově (případně tíhově) určených

bodů, které tvoří tzv. geodetické základy. (RATIBORSKÝ, 2000) Základním bodovým

polem je soubor bodů tvořící geodetické základy polohové, výškové a tíhové na území

ČR. (Zákon č. 200/1994 Sb.)

Geodetické základy tohoto projektu tvořila nově vytvořená síť pomocných

bodů metodou GNSS-RTK. Tato síť byla navržena v referenčním polohovém

souřadnicovém systému S-JTSK a v referenčním výškovém souřadnicovém systému

Bpv.

3.1.1 Polohopisné geodetické základy

Polohopisné geodetické základy tvoří trigonometrické (trojúhelníkové) sítě.

Vrcholy těchto trojúhelníků se nazývají trigonometrické body a tvoří tzv. základní

polohové bodové pole (ZPBP). Souřadnicový systém je systém určený údaji o

referenční ploše, o orientaci sítě na ní, jejím měřítku, referenčním bodu a užitém

kartografickém zobrazení.
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Zaměření všech bodů probíhá v referenčním souřadnicovém systému

jednotné trigonometrické sítě katastrální (S-JTSK). (RATIBORSKÝ, 2000).

Po roce 1918 vznikl požadavek na rychlé vybudování nové jednotné sítě.

(CÍSAŘ, 1970) JTSK je definován na ploše Besselova elipsoidu a z něho na náhradní

kouli. Z náhradní koule byla síť zobrazena na kužel. Vzhledem k protáhlosti území

Československa a jeho pootočení ve směru jihovýchodním, byl kužel přiložen na

náhradní kouli v obecné šikmé poloze a pak rozvinut do roviny. Kužel je velmi plochý

a jeho vrchol je nad Finským zálivem ve vzdálenosti asi 131 km. Přitom kužel protíná

zobrazené území Československa na kouli ve dvou kružnicích tak, aby délkové

zkreslení bylo minimální. Mezní hodnoty zkreslení pro 1 km délky dosahují -0,10 m

až +0,14 m, což je v katastrálních mapách v měřítku 1 : 2000 menší hodnota, než

grafická přesnost 0,1 mm. V rozvinuté rovině kuželového zobrazení je zaveden

pravotočivý souřadnicový systém y, x s počátkem ve vrcholu kužele. Osa x byla

zvolena v poledníkové rovině procházející vrcholem kužele a má kladný směr na jih.

Osa y je orientována na západ. Souřadnicový systém S-JTSK je záměrně umístěn

tak, aby celé Československo leželo v jednom kvadrantu s kladnými souřadnicemi.

Souřadnice x, y trigonometrických bodů jsou uváděny zpravidla v centimetrech.

(VITÁSEK, 1998)

Polohové bodové pole (PBP) tvoří:

a) ZPBP obsahuje:

• body Astronomicko-geodetické sítě,


[…]


vyžadované náležitosti a přesnosti. Problémy dále pokračovaly poškozováním

signalizací bodů měřické sítě ze strany návštěvníků areálu JČU. Dohledávání a

opětovné signalizace prodloužily celkovou práci v terénu, na kvalitu měření však vliv

neměly.

Výpočetní práce byly realizovány ve výpočetním programu GROMA. Program

bez problémů převzal všechny potřebné souřadnice bodů měřické sítě,

transformované z aparatury GPS, a bylo tak možné navázat výpočtem podrobných

bodů polární metodou dávkou. Body, které nebylo možné dopočítat tachymetricky,

byly doměřeny metodou ortogonální a metodou konstrukčních oměrných měr.

Kontrola byla provedena pomocí metody kontrolních oměrných měr. Výsledné

souřadnice byly určeny v referenčních systémech S-JTSK (polohový systém) a Bpv

(výškový systém). Při zpracování výsledků měření bylo zjištěno, že nedošlo k žádným

měřickým ani výpočetním chybám. To lze s jistotou tvrdit na základě skutečnosti, že
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nebyly nikdy překročeny mezní odchylky a všechny výpočty proběhly bez chybových

hlášení. Podle toho lze očekávat vysokou polohovou a výškovou přesnost nově

navržené pomocné měřické sítě a na základě toho také vysokou kvalitu celkové

detekce zkoumaného území. Grafické práce proběhly v programu Microstation,

vrstevnice byly vytvořeny v programu Autocad Civil 3D a následně v Microstationu

upraveny.

Výsledný obraz skutečného stavu východní části areálu JČU je zobrazen na

listu mapy v měřítku 1:500. Plán je aktuální k září 2016. Mapový originál odpovídá

všem zadaným i obecně platným kritériím a požadavkům stanoveným pro realizaci

takového díla.
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a zákona č. 90/1996 Sb., a zákon České národní rady č. 344/1992 Sb., o katastru

nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění zákona č. 89/1996 Sb.

Vyhláška č. 31/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádí zákon č.

200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících

s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 357/2013 Sb., kterou se provádí zákon č. 256/2013 Sb., o katastru

nemovitostí.

Zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů

související s jeho zavedením.

Zeměměřický úřad: Česká síť permanentních stanic pro určování polohy. Staženo

dne 1.4.2017, Dostupné z: http://czepos.cuzk.cz.
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Katastrální území: České Budějovice 2
Obec: České Budějovice
Souřadnicový systém: S- JTSK
Výškový systém: Bpv

Technická zpráva

Měření bylo provedeno ve východní části areálu Jihočeské univerzity. Univerzita leží mezi

sídlištěm Šumava na severu a parkem Stromovka na jihu, od sídliště Šumava je oddělena

Branišovskou ulicí, táhnoucí se ve směru východ/západ. Celý tento areál se pak nachází v

katastrálním území České Budějovice 2. Hranice areálu vymezeny pro realizaci tohoto projektu tvoří

ulice Branišovská, Na Sádkách, Na Zlaté stoce, Lipová, K. Fleischmanna. Takto zvolená lokalita byla z

realizačních důvodů rozdělena na dvě části, a to východní a západní. Východní část je předmětem

této diplomové práce. Celková rozloha mapovaného území dosahuje přibližně velikosti 15 ha.

V areálu proběhla stabilizace a zaměření bodů pomocné měřické sítě a následně provedeno

podrobné zaměření polohopisu a výškopisu. Zaměření bylo provedeno podle stávajících norem a

předpisů, a to s centimetrovou přesností. Polohové souřadnice všech bodů jsou v systému S-JTSK,

výšky v systému Bpv. Stav zaměření je aktuální k září 2016.

V průběhu měření probíhaly na části areálu stavební práce zaměřené na úpravu chodníků a

cest, která zpomalovala měření. I přes tyto komplikace byl v postižených oblastech i v ostatních

částech území zaměřen polohopis i výškopis, který odpovídá skutečnému stavu. Měření proběhlo bez

přítomnosti vlivů snižujících celkovou kvalitu výsledku. Při výpočtu nebylo zjištěno překročení

mezních odchylek. Výsledné souřadnice všech bodů byly převzaty pro účel realizace plánu v měřítku

1:500.

K zaměření pomocné měřické sítě byla použita metoda GNSS-RTK, k zaměření podrobných

bodů metoda tachymetrická, ortogonální a oměrných měr.

Použité vybavení: aparatura GNSS Trimble R4-2 , fw: 4.43 v. č.: 5143475030, totální stanice

Leica TC 1102 v. č.: 667101, stativ značky Trimble, odrazný hranol Leica GPR1, výtyčka Leica GLS111

min. délka 1,40 m, vysouvací na 2,60 m, rámové měřicí pásmo BMI Basic, 30 m, ocelové.

Použitý software: GROMA (výpočetní práce), Microstation V8 a 95 (zobrazovací práce –

polohopis, popis), AutoCad Civil 3D (zobrazovací práce – výškopis), TextPad (úprava seznamů

souřadnic).

Výsledný elaborát obsahuje: teoretickou část diplomové práce, plán velkého měřítka,

výpočetní protokoly, seznam souřadnic pomocných bodů, seznam souřadnic podrobných bodů, náčrt

realizace pomocné měřické sítě na zvětšenině mapy evidence nemovitostí, náčrt podrobného měření

polohopisu a výškopisu, technickou zprávu.

V Českých Budějovicích dne 31.3.2017 Vladimír Čtvrtník
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Měřický náčrt
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Plán velkého měřítka
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