Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2016/17

Název práce: Polohová a výšková detekce části areálu Jihočeské univerzity v Českých
Budějovicích

Student: Bc. Vladimír Čtvrtník

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Magdalena Maršíková

Oponent: Ing. Karel Mika

Pracoviště oponenta: Soukromý geodet

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Co je předmětem zaměření při tvorbě mapy skutečného stavu ( v rámci projektu KoPU)?

Je nutné šetřit v rámci zaměření této mapy vlastnické hranice?

2. Jak se provádí kontrola měření při metodě GNSS u prací v katastru nemovitostí?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta
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